
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

JULIA GRAZIELA PEREIRA DA CRUZ
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RODRIGO SEIXAS SANTOS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

HUDO CASTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PEDRO HERMAN MADEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

IZABELLE TARGINO DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E IGUALDADE RACIAL

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA, PESCA E AGRICULTURA

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA, URBANISMO E

HABITAÇÃO

ADGER DA ROCHA MARIA JÚNIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA

LUANA SPOTORNO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTO

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE

PINDORAMA

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

DE CORURIPE - DAESC

GERÔNCIO CARDOSO NETO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA APOSENTADORIA E PENSÕES DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CORURIPE

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.303/2023

Convoca a VIII Conferência Municipal de Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

D E C R E T A
  
Art. 1º - Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Saúde, a ser realizada no dia 31 de março de 2023, no 
Município de Coruripe, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde.

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 1 de 8

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC 10.024-2019?OpenDocument


Parágrafo único - A Conferência de que trata o caput deste artigo terá como tema “Garantir Direitos e Defender o 
SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”, e tem por objetivos: 

Art. 2º - A Conferência de que trata este Decreto será presidida pelo Secretário Municipal de Saúde e, na sua 
ausência ou impedimento, pelo Subsecretário, e coordenado pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Coruripe – COMUS/CO.

Art. 3º - As despesas decorrentes da VIII Conferência Municipal de Saúde correrão por conta de recursos próprios 
do COMUS/CO.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 15 de fevereiro de 2023.

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito

Registro Nº: 02313

 

PORTARIAS

PORTARIA 17/2023
DE 26 DE JANEIRODE 2023

 
Designa servidora para exercer as funções de Administrador do SIAFIC da Prefeitura Municipal de Coruripe.

 
O Prefeito de Marcelo Beltrão Siqueira, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do
Município, c/c as disposições do Decreto 10.540/2020 de 20 de novembro de 2020.

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter o administrador do SIAFIC, formalmente designados;

CONSIDERANDO, também, que sa principais atribuições do administrador do SIAFIC são:

1. O administrador do SIAFIC será o agente responsável por manter e operar o ambiente computacional do
sistema, encarregado da instalação, do suporte e da manutenção dos servidores e dos bancos de dados;

2. Será responsável por dar acesso atodos os usuários do softvare mediante autorização do ordenador de despesa
munido ed documentação ed ordem pessoal e nomeação preservando asegregação das funções e aautonomia
dos poderes.

CONSIDERANDO, ainda, anecessidade de atender manter a boa guarda da documentação de todos os usuários e
dos relatórios emitidos pela entidade fica vedado ao administrador do SIAFIC:

1. Divulgar informações armazenadas na base de dados do SIAFIC com finalidade diversa do cumprimento dos
requisitos previstos nesta Portaria; e

2. Alterar dados, exceto para sanar incorreções decorrentes de eros ou de mal funcionamento do sistema,

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 2 de 8



mediante expressa autorização od órgão responsável pelo gerenciamento do SIAFIC.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Administrador do SIAFIC, exercendo todas sa atribuições aos mesmos inerentes
e designados em Legislação pertinente e nesta Portaria, no âmbito da Prefeitura de Coruripe, o servidor abaixo:

I - KAMYLLA DE FRANÇA DANTAS, CPF: 095.614.404-74 - Administradora do SIAFIC.

Art. 2° - Dê -se ciência aos interessados ese autue no respectivo processo.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir ed 03 de janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.
  

Gabinete do Prefeito do Município de Coruripe, em 26 de janeiro de 2023.
Coruripe - AL, 26 de janeiro de 2023.

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

Registro Nº: 02319

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 06/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA ARP N° 006/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS DE CORURIPE/AL, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ÁRISON CLEYDSON DA SILVA MOURA, portador do CPF Nº 030.634.094-13, 
Matrícula nº 51122, para exercer as atividades de orientação, fiscalização e controle das ações pertinente a ARP n° 

006/2023, as atividades de orientação, finalizando e controlando previstas na Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 3 de 8



III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Coruripe (AL), em 15 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ÁRISON CLEYDSON DA SILVA MOURA, portador do CPF Nº 030.634.094-13, Matrícula nº 51122,
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

ÁRISON CLEYDSON DA SILVA MOURA  
Matrícula nº 51122

 

Registro Nº: 02315

 

PORTARIA INTERNA Nº 05/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS DE CORURIPE/AL, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor BRUNO BARBOSA LOURENÇO, portador do CPF Nº 060.387.694-39, Matrícula 
nº 50729, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da 

Ata de Registro de Preço nº 157/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 053.01/2022 bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I.

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 4 de 8



Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 01 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, BRUNO BARBOSA LOURENÇO, portador do CPF Nº 060.387.694-39, Matrícula nº 50729, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

BRUNO BARBOSA LOURENÇO
Matrícula nº 50729

 

Registro Nº: 02316

 

PORTARIA INTERNA Nº 011/2023

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 5 de 8



DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES ORIUNDAS DO PREGÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ANNA CAROLINA SILVA PACHECO LESSA ARAUJO, portador do CPF Nº 
064.227.414-21, para exercer as atividades de orientação, fiscalização e controle das ações pertinentes às 

contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO DE PREÇO n° 138/2022, oriunda do PREGÃO 
ELETRÔNICO n° 37.02/2022, bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 6 de 8



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 15 de fevereiro de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ANNA CAROLINA SILVA PACHECO LESSA ARAUJO, portador do CPF Nº 064.227.414-21, declaro-
me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

ANNA CAROLINA SILVA PACHECO LESSA ARAUJO
 CPF Nº 064.227.414-21

Registro Nº: 02317

 

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 009/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000643/2023

OBJETO: Contratação de Show Artístico do PALHAÇO HULKINHO, em comemoração ao Carnaval, no dia 16 de 
fevereiro do corrente ano de 2023, nas comemorações carnavalescas, com festejo a ser promovido no Centro da 
cidade de Coruripe. CONTRATADA: JONATAS BATISTA LIMA, inscrita sob o número de CNPJ/MF 
22.348.631/0001-39 Valor global: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Data de assinatura: 15/02/2023. O contrato terá 
vigência desde a assinatura do contrato até o exaurimento do objeto, prazo este que não poderá extrapolar o lapso de 
90 (noventa) dias após a sua assinatura. 

Coruripe/AL, 15 de fevereiro de 2023.
Geyson Januário da Silva

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

Registro Nº: 02314

 

OUTROS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
MUNICÍPIO DE CORURIPE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013561/2022

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 7 de 8



O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47 este representado pelo Secretário 
Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos, SR. GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, inscrito no CPF sob o Nº 
052.761.234-03, portador da Carteira de Identidade Nº 2.001.005.004.068 SSP AL, autoridade que recebeu 
delegação do Prefeito Municipal de Coruripe para firmar este instrumento mediante o Decreto Municipal n.º 
1.197/2021, nº1.206/2021 e nº 1.207/2021, da Lei federal nº 10.520/02 e do Decreto federal nº 10.024/19, resolve 
HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado 
sob o Nº 09.01/2023, cujo o objeto é o registro de preços para a futura e eventual aquisição de materiais para os 
guarda-vidas pertencentes à administração pública municipal de Coruripe/AL, por meio do site www.bnc.org.br, 
firmado entre o Município e as empresas participantes do CERTAME, para que produzam os efeitos legais e 
jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em benefício das 
empresas: 

QUICKBUM E-COMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ: 30.323.616/0001-64, para o item: 03, totalizando o valor 
de R$ 8.450,00 (oito mil e quatrocentos e cinquenta reais).

CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
VETERINARIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 18.258.209/0001-15, para os itens: 05 e 06, totalizando o valor de R$
15.700,00 (quinze mil e setecentos reais)

Coruripe/AL, 15 de fevereiro de 2023
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS DO MUNICÍPIO DE 
CORURIPE/AL
 

Registro Nº: 02318

 

Coruripe/AL, 16 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 325 

Página: 8 de 8

/home2/pmcoruripe/public_html/diario.coruripe.al.gov.br/jp-diario/public/about:blank





































































































































